nostre littere pervenirent, quas tibi super hoc specialiter mittebamus'. Quia vero conde-

cens est, ut hujusmodi negotium a te laudabiliter inchoatum festinum habeat exitum et

felicem, devotionem tuam rogandam duxiinus et monendam per apostolica scripta tibi

mandantes, quatinus eundem fratrem in predicta facultate cito facias regiminis habere

principium, et dilectos filios .. priorem et conventum Parisienses ejusdem ordinis habeas

pro divina et nostra reverentia commendatos eosque favoris opportuni presidio prosie-

quaris; maxime cum ipsi pro turbatione studii, per quosdam iniquitatis filios nequiter

procurata, in multa vexatione hactenus extiteraiit et existant, Parisiensi ecclesia de

ipsorum laboribus, sicut nosti, utilitatem non modicam consequente. Preces autem et

mandatum nostrum sic adimpleat tua sincerilas, quod nos qui lelitiam de predictorum

fratrum prosperitate concepimus, de tua benivolentia gratiosa circa ipsos exhibita

speciales tibi gratias referamus. Dat. Laterani v non. Martii, pontificatus nostri anno

secundo.

In CoUectione Marini dc Ebolo, Arcb. Vat. arm. 31, n° 72, cp. 2340, sinc nomlnc popac ct sinc tcmporis nota. Arcb.

S. Petri C. 117, fol. 227. Cod. Colbcrt. 128 (bodic Bibl. nnt. Paris. ms. Int. 4184), ex qiio Baluze in Vitae paparum Avenio-

nenS., II, 5, banc cpistolam edidit, camdcm Collcclioncm Mnrini dc Ebolo (lib. 3-5) rcpracsentnt. Spondnnus, Ann. eccl.,

1255, n" 7, rcfert cpistolam ut supra nd n v non. Mnrt. » ; RipoU tamcn Bull. Ord. Praed., I, 298, ubi temporis notn saepe

falsa alTcrtur, cx apographo ad « v id. Martii », id est ad 11 Mart.

1. Hac litterae ad noB non porvenerunt. Guillclmus de Tocco (AA. SS. Murt., I, 064, n" 17) et Bcruardus Guidonis

(Legenda 8. Thomae in Cod. Vat. lat. 1218, fol. 149'>) narrnnt canccllarium ipsum notura fecisse priori S. Jacobi, ut fr.

Tbomnm praescntarot. Tbomos circa an. 1248 Coloniam ad studcndum missus cst, ubi codcm tcmporc Albcrtus Magnus

studium gencralc Ordinis pro Gcrmanin instituit. Cf. suprn n" 179. Circn an. 1251-1252 vcnit Pnrisios nd Scntentias legendas.

An. 1256 fit mngister in tbeologia. Vetcrcs vitoc S. Tbomac descriptorcs paucis cxccptis in ultimo tnntum facto inter se

concordant (dicunt o an. 1255 » sccundum supputationcm vctcrcm), miniine in praecedentibus, ut ulias disscrcmus.

27 1 . Alexander IV magistros, scholares auditorcsque Parisicnses admonet ut erronca vestigia declinanles,

parttbus seductorum, praecipue magistri Guillclmi de Sancto Amore derelictis, litteras apostolicas reverenter

obiervent.

1266, Aprilia 4, Laierani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis magistris, scolaribus

et auditoribus Parisiensibus salutem et apostolicam benedictioneni. Si filiaiis obcdicntie
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promptitudo nobis parit cuinulum gaudiorum, profecto inobedientium reliellis audacia

cor nostrum sauciat et affligit. Ecce sicut accepimus vos ordinationem nostram super

conservatione studii Parisiensis editam sollempni cum fratribus nostris deliberatione

premissa et alias litteras nostras propter quasdam appellaliones et exceptiones frivolas

interjectas a vobis obstinato animo non servantes, nostre intentionis eflectum circa

ordinationem ipsam calumpniosis adinventionibus presumitis impedire, dampnabile

inobedientie vitium et judicium sententiarum,'que sunt contra vestram rebellionem aucto-

ritate apostolica promulgate, minime formidando. Et certe nisi motum mentis nostre, quem

transgressionis vestre ' stimulus concitavit, a pena vindicte vobis merito infligende hoc

potissime temperasset, quod simplicitatem vestre multitudinis ab astuta malitia paucorvim

et precipue magistri G. de Sancto Amore credimus fuisse seductam, oculus vestcr, quem

caligo superbie nimium obumbravit, virga correctionis debite illustratus patenter agnos-

ceret, quam stultum sit et detestabile apostolice sedis equissimis ordinationibus et litteris

contumaciter obviare. Sane quia filiorum errantium disciplinam magis cupimus quam

vindictam, universitatem vestram afTectione paterna rogamus per apostolica vobis scripta

districte precipiendo mandantes, quatinus noxia seductorum vestrorum consilia et erronea

vestigia penitus declinantes juramento seu statuto vel quacumque obligatione, per que

precepti nostri executio impediri valeat vel difFerri, nequaquam obslanlibus, prefatas ordi-

nationem et sententias reverenter et humiliter omni occasione postposita post suscep-

tionem presentium observetis. Alioquin vestram inobedientiam, que nuUius excusationis

auxilio poterit amodo palliari, et seductorum ipsorum superbiam taliter auctore Domino

corrigemus, quod pena justa docente vobis patcbit et aliis, qualis reverentia et etiam

diligentia in observantia statutorum ac litterarum sedis apostolice a fidelibus universis et

precipue clericis semper debeat adhiberi. Dat. Laterani ij non. Aprilis, pontificatus nostri

anno secundo.

Originale iii Arch. nat. Paris. L. 250, n" 84. Restant fila cannab. — Bulaeus, III, 298.

1. Originale dilaccratum. Desunt verba : « mentis... vestre ».

272. Alexander IV Reginaldo episcopo Parisiensi mandatj compellat quosdam clericos Parisiis commorantes,

qui impio diffamationis morsu Ordinem Praedicatorum lacerahant et nonnullos fratrum ejusdem sacrilegis

ibidem manibus verberibus affecerant, ut dictis fratrihus plenarie de praemissis satisfaciant et ah eorum

molestatione desistant.

1256, Aprilis 4, Lateran/.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii fratres Predicatores pro divini amore

nominis relictis mundanis illecebris abnegarunt totaliter semetipsos, ut soluti vinculis

terrenorum ad celestia expeditius extollantur, et de inferioruin compede tracto pede ad
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superna consurgant. Ne igitur tam pii propositi prosecutio alicujus obice impediinenti

turbetur, dignuni est ipsoruin quiete prepeditionis obstacula reinoveri, ut eo devotius quo

quietius Domino famulantes gratiora sibi prestent obsequia, et devotioribus se obsequiis

exhibeant gratiores. Sed, ut nuper relatione fidedignoruin accepimus, nonnuUi clerici

Parisius commorantes in offensain Dei non modicam religionis einuli, turbatores quietis

et eorum operum temerarii detractores ipsorum fainam laudis dignain preconio falsis

satagentes oblocutionibus offuscare, varias litteras, per quas ipsos et eorum ordinem

quos vite commendat puritas suis gratis approbatum fructibus, iinpio diffamationis morsu

dilacerant, diversarum prelatis partium scribere presumpserunt'. Et ut nichil pretereant

inoffensum, adeo in eoruin cordibus malilia ebullitur, qiiod nonnullos ex fratribus ipsis

Parisiensibus divino tiinore postposito et modestie clericalis honestate abjecta sacrilegis

manibus verberibus affecerunl. Ipsi etiam his excessibus non contenti sed in sue iniqui-

tatis nequitia potius obstinati, quod eis pejora et graviora inferrent nequiter comminantur.

Unde fit quod fratres jam dicti ordinis Parisius existentes, qui fidelium dumtaxat eleino-

sinis sustentantur, eorumdem clericorum tiinore perterriti vix claustrum suum audent

egredi pro acquirendis aliinoniis eorum victui oportunis. Attendentes igitur quod non-

nunquam culpa contraitur, dum vindicte detrahitur, et qui cominissa dimittit inulta,

pandit adilum ad pejora : ne forte clericorum ipsorum audax insolentia per morosain

tolerantiam invalescat, fraternitati tue per apostolica scripta mandamiis, quatinus clericos

predictos, ut eisdem fratribus satisfaciant plenarie de premissis et ab eorum molestatione

desislant, monilione premissa canonice animadversionis vigore coinpellas, invocato ad

hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. Laterani ij non. Aprilis, pontificatus

nostri anno secundo.

Originale in Arch. not. Paris. L. 250, n" 85. Bulla plumb. filis connnb. nppi-nditur. — Apud Kipoll, liull. Ord. Praed.,

I, 301, n° 84, lcgitur « iij kal. Aprilis », n° 86, tainen apponit temporis notam ut supra.

1. Supro n» 230.

27o. Jlumbertus, niag. generatis Ord. 1'raed., scriiil priori el fratribus conventus Aurclianensis ejusdem Ordinis

de angustiis fratrum Parisiensium ab Vniversitate Parisiensi illalis.

12S8, [circa principium Hpriii»].

Reverendis in Christo patribus priori et aliis fratribus Aurelian. de Ordine Predica-

torum frater Huinbertus' ejusdein ordinis inagister licet indignus salutcin et compassionis

spiritum in adversis. Circuindederunt nos pariter graves cordis geinitus et dolores, et

aniinas oj)pressoruin acrioris angustie gladius perlransivit. Noslri cordis arcanum grandis

pulsat molestia et inentis nostre ({uietein vexat continue pcrsecutio inquieta, duiii dissen-

lionis patres pacein filiis pacis tollunt, justorum confunditur natio, opprimuntur filii

obedientie, et justoruin seinita quasi lux splendens siib pcdibus conculcatur. Ecce

Satanas, ul cribraret nos sicut triticum, expctivit, et nisi nos inter tot agonuin insultus
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divine virtutis clypeus prolexisset, defecisset forsitan virtus nostra. Ecce Leviathan

serpens tortuosus ut nequain de gravi somno evigilet, sternutare videtur, ut sternutationis

sue fortitudine ac terrore filiis lucis horrorem incutiat et incutiat cedros Dei. Ecce Belial,

hostis justitie, innocentie impugnator, sevitie sue manum presumit extendere ad deside-

rabilia desiderii collium eternorum, ut iniquitatis sue ministris non careat ecclesia senes-

cente, cujus ortum et vexavit hostiliter et inultipliciler impugnavit. Impugnavit vitem

frondosam, fructiferam et fragrantem de^ silva seculi egressus aper ferus invidie et

furiosus impetit, et efferatis animis funditus satagit demoliri, que nitore pulchrior, odore

suavior, dulcior vero fructu delectat, reficit, inebriat orbem totum. Olivam uberem,

gemma vite ac scientie ubertate universam terram arentem et aridam fecundantem celestis

agricole dextera per gloriosum patrem nostrum confessorem Dei Dominicum, celitum

unitatem, in agrum plantavit ecclesie militantis. Proh dolor ad vocem loquele grandis,

fame quidem excelse preconium, ira die ignis exarsit in ea, paratus, ut videtur, non tam

frutecta ejus comburere quam radices; animalibus enim oculatis coram Deo discurrentibus

indefesse in similitudinem fulguris coruscantis, adversus Christum et christos ejus dis-

cidii principes convenerunt in unum, ut errantibus in invio et non in via custodientibus

vias duras scandalum ponerent juxta iter et rete jacercnt ante oculos pennatorum.

Sane plerique magistri theologie Parisius doctorum nostrorum pluralitatem atque

(V multitudinem scolarium et doctrine gratiam emulantes^, congregatione clandestina olim

.^ quedam iniqua statuta, cum tamen nichil posscnt de jure statuere, ediderunt in nostrum et

omnium religiosorum enorme prejudicium et gravamen, contemptum Parisicnsis ecclesie,

animarum ac theologici studii periculosum et evidens detrimentum*. Pacis einuli, domes-

tici hominis inimici, ut robur dictis statutis ex consensu multorum acquirerent in Univer-

sitate Parisiensi contra nos et magistros nostros (nolentes conscientie metu dicta jurare

statuta) cum inimico homine discordiarum superseminante zizania, fermento malitie ac

mendaciis corrumpentes aurium et cordium simplicium puritatem, graves molientes inju-

rias, pauperum innocentie insidiosi, insidias tetenderunt, ut prevaricantes a studiis,

lassatos angustiis, ad jurandum statuta iniqua compellerent, et sic cogerent nos doctrine

cedere veritatis. Et quidein post excommunicationem magistris nostris objectam menda-

citer, quod noluerunt se ad illa inique facta statuta vinculo temere obligare, post ejec-

tionem ipsorum a consortio magistrorum, et [post] comminationes terribiles ac diras in

eosdem magistros sententias^ et nos ipsos et scolares ipsorum per omnes scolas Pari-

sienses publice promulgatas, post insultum cum arinis, quem in nos et scolares in scolis

nostris nonnulli ipsorum cum Universitalis consensu temere presumpserunt : licet summus

pontifex ad dictos magistros suas dederit litteras et mandata, ut eos ad Universitatis

collegium reciperent sicut prius^, ipsi tamen dictam domini pape restitutionem et man-

datum penitus negligentes in nos impetuosius se gesserunt. Post multas quippe infama-

tiones nostras tam de scientia quam de vita, quas in predicationibus publicis presentium
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aiiiibus intulcrunt, contra nos ad universos mundi prelatos litteras inire magnitudinis, /

falsitatis et infamie conscripsere, quibus claritatem ordinis denigrantes, nos ipsis reddi-

derunt non mediocriter odiosos \ Hac igitur controversia, per nos einissa appellationis

voce, ad sedein apostolicam devoluta et ibi diuturnius ventilata, domino Innocentio de

presenti vita subtracto, beatissimus papa Alexander successor ipsius dicte controversie

de consensu patrum finein volens imponere, predictorum magistrorum statutis penitus

resecalis et penis oinnibus prolatis ab ipsis omnimode revocatis, magistrisque nostris

reslitutis Universitatis collegio et consortio magistrorum, de stiidio Parisiensi ordina-

tionein edidit providam et salubrem', memoratis magistris precipiens firmiter, ut infra

quindenam ab apostolici susceptione mandati magistros nostros et auditorcs ipsorum ad

consortium proprium reciperent et eos deinceps curarent in dulcedinis ubere pertractare,

alioquin ex tunc suspensionis ab ofRciis et beneficiis sententie subjacerent'. Tpsi vero

spiritu ad contumatiam obfirmato, suinini pontificis precepto, sententia el ordinatione

conteinptis, se, cuin tainen eos jam mandatum apostolicum apprehendissent, ab ipsius

Universitatis collegio in elusione inandati apostolici sequestrantes, in ipsos oinnes jam,

nisi parent ordinationi et mandato predictis, per executores sumini pontificis excommuni-

cationis sentcntia promulgata, novam quamdam societatem, nominc Universitatis verbo

lenus cxtincto, paritcr inierunt, ad sedem apostolicam appellantes '". Ceterum summus

pontifex appellationem predictain frivolam reputans et inanem '\ adversus ipsos tanquam

excommunicatos et inandati apostolici publicos contemptores justitia exigente, mandatis

allioribus insurrexit". Ante vero quain ipsa mandata deducerentur in publicum senatum,

presumente conscientia ipsorum perturbata, memorati magistri theologie et artium

lecliones intermiserunt oinnino, iit contra nos inultitudinis turbatione, furore et scandalo

suscitatis, non permittamur mandatum apostolicum publicare. Quod illo procurante sunt

continuo assecuti, cujus aguntur consilio et instinctu, cujus invidia inors in orbem

lerrarum introivit, cujiis superbia nec superiorem patitur nec consortem. Mandatis

siquidem impiis non contenli (quibus jam prohibuerant scolaribus universis, quod nullus

ex ulla causa ad doinum nostram acccderet, quod nos non susciperent ab ipsis in

dotnibus propriis accedentes, quod nulli nostrum auderent propria confiteri peccata,

quod nobis non presumerent aliquam eleemosinain elargiri, quod nullus apud nos

eligeret sepulturam, quod nullus ad predicaliones nostras accederet vel sermones" que

omnia salutis proprie |)rodigi diligcntius custodiunt et observant), in tantiim furie et

furoris baratrum devenerunt ut in nos ubique contuineliosis clainoribus irruentes, fratres

per civitatem incedere non permitfant, ex omnibus vicis, domibus et hospiliis tain clericis

quam laicis, omnis scnsus paritor et etatis, propcranlibus ad spectaculuin, concurrentibus

ad clamorem. Ibi audiretis clamoris tumultuin, latratus canuin, ursorum rugitum, ser-

pentum sibilum et omni genere confusionis opprobria manifesta. Ibi vidcrctis ex omni

parte concursuin, strcpitum el insultum. Per vicos siquidcm incedentcs in faciem cum

312 CHARTULARItJM UNIVERS. PARIS. [1256

Christo conspuimur, cedimur colaphis, impinginuir, trahimur, tendimur, blasphemamur.

In pauperes Christi palee jaciuntur et stramina. et tam in domo quam extra domum, et

nocte et die, Israel filii in hito et latere lapidantur". In domum etiam nostram sagitte

manu balistarii jaciuntur. Non est nobis alicubi securitas ulla hora. Propter quod et

dominus rex domum nostram die noctuque armata manu per balistarios quasi castrum

obsessum facit continue custodiri. Et quod altiori turbatione nos tangit, ipsi theologie

magistri pauperum fidem, vitam et famam coram omni populo, baronibus et prelatis,

etiam coram rege accusant, dilacerant et corrodunt ; fidei defensoribus, predicatoribus

veritatis et fidei agonistis (et nonnullis proprii sanguinis effusione consecratis) infideli-

tatis crimen impingunt, in ipsis doctrinam conantur exemplis [monstrare] erroneam, et

animo irruenti et facie obfirmata generationem claram inulte merito puritatis flagitiosis

turpitudinibus coram omnibus et ubique publice criminantur; falsi fratres, de quibus

dicit apostolus, predicimur et prenuntii antichristi futuri et ultima persecutione fidei

subversores "*. Cum auctoritate docendi nihil esse commune Predicatorum ordinis minis-

terio religiosis quibuslibet dogmatizant. Quin immo ipsi theologie doctores predicant

populo per capellas, quod nobis predicationis officium usurpamus, adversus nos a domino

rege petunt provinciale capitulum convocari, se predicta de nobis probare paratos ore

sacrilego mentientes '". Et licet super omnes religiosos hec cantica congerantur, tamen

nos soli pro veritate contra veritatis hostes perstitimus ", quibus, ut evangelii veritas

apvid nos teneat, ad horam non cessimus nec cedimus; et si quid amplius, nos fecerunt

illate injurie fortiores, quo manifeslius novimus in Dei fidei veritatis et ordinis iniquas

injurias attemptatas. Pro certo quippe discamus ex majorum ipsorum [ore] vel expressis et

[ex] operibus, eorumdem in nostra persecutione intentionem et proposituin perversum.

Ambitionis enim spiritu pleni, alienis honoribus invidentes, intendunt, ut nullus reli-

giosus possit docere publice vel etiam predicare. Ipsos religiosos tam contemptibiles

reddiderunt'*, ut ipsis alicubi non credatur, quod jam ad plenum Parisiis obtinent ; et

nisi Deus apponat remedium, ubique ut videlur in Erancia obtinebunt. Et si plerique

eorum ab injuriis corporalibus manum cohibent, rarus tamen vel nullus a contuineliis vel

opprobriis continet linguam suam. Sic in beneficos^" recalcitrant, furibundi furiunt in

mites, contemnunt pauperes opulenti, et pauperes imbecilles potentes opprinuint vio-

lenter. Sic in Abel Cain funestus insurgit, in Joseph fraterni livoris virus effunditur, et

in peculiarem populum Domini Aman insiliit furibundus. Sic in David Absalonis ambilio

molitur insidias, Semei blasphemias congerit et Saul mortis dispendium machinatur. Sic

Petrus in carcere clauditur, verberibus Paulus afiicitur, relegatur Joannes exilio, pri-

mitie martyrum Stephanus lapidatur. Proinde gaudendum est nobis et gaudendum omnino,

eum in Domini vinea, quam plantavit Dominicus, refulget imago ecclesie primitive. lllic

in apostolorum exitium pharisei successor insanit, insanus protervit, teinerarius debac-

chatur. Nunc, nunc igitur imitatur militia principem, sequntur agoniste summi signum, et
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sub vexillo fidei membra fidelia Cliristo capiti conformantur. Nunc igitur miles exercitatur

ad pugnam et tunsionibus " bellicis examinatur athleta, eligitur ad certamen. Xunc iu

tribulationis fornace succensa peccatorum noslrorum scoria excoquilur, probatur patientie

virtus et meritorum gloria cumulatur. Jam novissimi temporis hora videtur instare novis-

sima, in qua reprobis facultas dabitur seviendi, inferetur persecutio justis et in electis

persecutorum rabies exardescet. Jam soluto Sathana satellites Sathane concurrunt ad

predam, suspirant ad cedem, ad interilum inhiant et sic inito federe conspirationis inique

sanguinem sitiunt innocentem. Sed in his omnibus tanto de omnipotentis Dei miseri-

cordia, in quem totam jactamus ancoram spei nostre, firniioreni fiduciam ol^fiuemus,

quanto pro certo cognoscimus nos pro sola defensione veritatis et justitie isla pali. .\am

etsi ad probationem patientie noslre opporteat nos iuodicuin tribuhiri, qui tamen novit

suos de tribulalione eripere, cuin viderit opportunum, succurret potentius tribulatis

faciens insuper cum tentatione proventum gratie aniplioris.

Hec pauca supernc caritati vestre ultra quam credi possit scribi vel dici in profundo

tribulationum pelago constituti duximus intimanda, ut processum dicti negotii aliqualiter

cognoscentes, superna pietate et compassione commoti apud Christum ac Virgincm matrem

ejus, ordinis advocatain, et beatum Dominicum patreiu nostrum et sanctum Dei Petrum

martyrem gloriosum, ciijus sanguis noviter fusus ad Deuin sicut confidimus pro ordine

suo clamat (cum in hoc negotio diabolo procurante ruiua toti ordini preparetur) preces

precibus cuniuletis, nobis immo toti ordini in nobis, ab aliis orationum suftVagia impe-

trantes et nostram innocenliam, ubi necessc videritis, excusantes, sicut viri prudentia

prediti ex presentibus capiatis^' aliquid de futuris. Valete.

Arch. d^part. dc la C6lc-d'0r (Dijon), Carlulaire dcs Doniinicnins, H. 221, fol. 111. In eo cod. (saec. XIV), qui

mendis scatct, invenilur intcr cpistolas Johnnnis Vercellensis, successoris Humberti in gcneralatu (1204-1284), ipsiquc Johanni

perperam ascribitur, sicut et Guillelmus de Tocco in Vita S. Thomae (AA. SS. Murt., I, 666) omncs disceptntioncs contrn

GuiUclmum de S. Aniorc falso ad aetatem Clemcntis IV et Johannis Vercellensis refert. Has litteras esse scriptas circa hoc

tempus liquet ex epistolis, nd quas remittit, et vcrisimiliter pnpa relationem de gcstis Parisiis accepit ab Humbcrto, qui tunc

in curia morabatur. Sicut papa ita et Humbertus compositionem factam (vide suprn n" 267) ignorabat.

1. Cod. : « Johanncs ». — 2. Cod. : « ct ». Scntcntin desumpta est cx Psnlm. 79, 14. — 3. Narrat hoc ctiam Thom.

Cantimpr., De apibus, lib. 2, c. 10, n" 21 sqq., et Alexandcr IV in pluribus cpistolis. — 4. Cf. supra n»" 200, 219. — 5. Cod. :

« «ententias magistros ». — 6. Supra n<» 222, 225. — 7. Supra n» 230. — 8. Supra n" 247. — 9. Supra n» 249. — 10. Suprn

n» 256. — 11. Supra n» 271. — 12. L. c. et n»" 261, 262. — 13. Suprn n» 269. — 14. Cf. supra n» 272. — 15. In Guillclmi do

S. Amorc Tractatu de periculis noviss. temporum, et in cjus ntquo nliorum sermonibus.— 16. Vido supra n» 256. — 17. Cf.

Snpra ad n° 230. — 18. Cod. ; « reddcrc ». — 19. Post n bcneficos » in Cod. verbum obscurius, sicut « premoti ». —
20. Cod. : « tnssionibug », vocabulum ex hymno Dedicationis cccl. desumptum. — 21. Parum clare in Cod.

Chart. Vniv. Paris. I. 40
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274. Alexander IV disponit de jiire patronatus a Jokanne de Lessington studentibus Ord. Cisterc. Paris. collato.

12B6, Aprilis 5, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. abbali et conventui monas-

terii Clarevallis Cisterciensis Ordinis Lingonensis diocesis salutem et apostolicam bene-

dictionem. Salubri consideratione dilectus filius nobilis vir Johannes de Lessington*,

dominus de Eston, intelligens in loco vestro Beati Bernardi in Cardineto Parisiensi

talentum sacre pagine ad decorem sponse Christi et illustrationem fidei dispensari, vobis

pro hujusmodi Dei opere exequendo jus patronatus, quod in medietate ecclesie de

Roderham Eboracensis diocesis obtinebat, liberaliter noscitur concessisse'. Ut igitur

ipsius nobilis oblatio juxta laudabile votuin cjus fructuosa reddatur, nos vestris suppli-

cationibus benignius annuentes presentium vobis auctoritale concedimus, ut medietatem

ipsam cedente vel decedente rectore ipsius usibus fratrum vestri ordinis in predicto loco

theologice facultatis studio insistentium cum omnibus suis juribus et pertinenliis applicare

ac ejus possessionem auctoritate propria ingredi et retinere libere valeatis, episcopi

diocesani et capituli Eboracensis vel loci archidiaconi seu cujuscumque alterius assensu

minime requisito. Proviso tamen, quod ydoneo capellano in eadem ecclesia Domino

perpetuo servituro competens per vos de ipsius proventibus portio, ex qua congrue

sustentari ac alia ipsius ecclesie onera sustinerc valeat, assignetur. Nos enim nichilo-

minus decernimus irritum et inane, si quid de predicta medietate secus fuerit attemp-

tatum. Nulli ergo, etc, nostre concessionis et constitutionis, etc. Si quis autem, etc. Dat.

Laterani non. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo ^.

Originale iii Arch. dcpart. de TAube (Troyes), 3H/260. Deest buUa plumbea. lu membrana aversa : « H[. ccxxxviij

capitulo anno sccundo «. Revera invenitur Reg. Vat. Alex. IV, an. 2, ep. 438 (sunt duae epistolae inscriptae abbati Cistercii),

fol. 161. — D'Arbois dc Jubainville, tltudes sur Tetat intMeur des dbbayes cisterc., p. 365.

1. In Rcg. ; « Lesenton ». — 2. Cf. supra n° 232. — 3. In .\rch. di'part. dc lAube 1. c. occurrit cpistola Nicolai IV

viij kal. Maii an. 1 ad cosdem de eodem argiimcnto. Gf. D'Arbois de Jubainville, I. c, p. 367.

275. Alexander IV Ludovicum regem Francorum liortatur ut Reginaldo episcopo Parisiensi ad cohibendam

insolentiam clericorum quorumdam Parisiis commorantium, qui sacrilegis manibus fratres Ord. Praed.

Parisienses verberibus affecerant, impendat au.xilium.

1256, Aprilis 12, Laterani.

Alexander episcopus servus servoruin Dei carissimo in Christo filio .. regi Francorum

illustri salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii fratres Predicatores, etc. sicut

supra n* 272, iisque invalescat. Deinde : Venerabili fratri nostro .. episcopo Parisiensi

nostris injungimus litteris, ut clericos predictos. quod eisdem fratribus satisfaciant

plenarie de premissis, et ab eorum molestatione desistant, monitione premissa canonice

io.
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animadversionis vigore compellat, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

Cum aulein ad regie salutis augmentum pertineat dictos fratres divine considerationis

obtentu a perversorum conatibus defensare, ecce regiam celsitudinem rogamus et hor-

tamur attente, quatinus eidem episcopo, cum ab eo requisitus fueris, ad cohibendam

hujusmodi clericorum ipsorum insolentiam pro Dei et nostra reverentia impendas favorem

et auxilium opportunum. Dat. Laterani ij id. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nnl. Piiris. L. "250, n" 80. Supersunl filu cannab. In membrana aversa ; « Predicalorum ». — Bulaeus,

in, 298.

276. Litterae Alexandri IV abbati Johanni Fossatensi de observandis quibusdam ordinationibus factis inter

fratres Praedicatores el universitatem magistrorum et scholarium Paris,

12Se, Maii 5, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio.. abbati Fossatensi* Parisiensis

diocesis salutem et apostolicam benediclionem. Cuin sicut venerabilis frater noster epis-

copus et dilecti filii capiluhim ecclesie Parisiensis sua nobis petitione monstrarunt, dudum

inter dilectos filios priorem et fratres Ordinis Predicatorum ex parte una, et universitatem

magistrorum et scohirium Parisiensium ex altera super diversis articulis orta fuissel

inateria questionis, et nos de fratrum nostrorum consilio quedam super hec ordinave-

rimus, que noscuntur in utililatem studii et liberlatem Parisiensis ecclesie redundare, nos

eorundem episcopi et capiluli precibus favorabiliter annuentes, discretioni tue per apos-

tolica scripta inandamus, quatinus ordinationcm hujusmodi facias auctoritate nostra firmiter

observari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita coinpes-

cendo. Dat. Laterani iij non. Maii, pontificatus nostri anno secundo.

Magnum Chart. eccl. Paris. in Arcli. nat. Paris. LL. 183, fol. 182. — Bulacus, III, 302.

1. Saint-Maur-les-Fo«sc8, Ord, S. Bencdicli.

2t7l. Alexander IV lieginaldo episcopo Parisiensi dubitanti iterum mandat ut Introductorium in Evangelium

aeternum ct schedulas quasdam curet abolendas.

1256, Maii 8, Laterani.

Alexaiidcr episcoptis servus servorum Dci vencrabili fratri cpiscopo Parisiensi salutem

et aposlolicam bencdictionem. Licet super quodam libello, qui in libros Joachim Introduc-

tivus dicebatur, ct ccdulis' quibusdam, in quarum nonnullis mulla que in libello non

continebantur, codein ncquiter ascripla fuisse dicuntur, penitus abolcndis tibi nuper

direxerimus' scripta nostra* : quia tamen dubitas, qualitcr circa horum aholitionem man-

datum apostolicum cxequi dcbcas, ejusdcm executioni superscderc curasti, quousque
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super hoc apostolicam sedem duceres consulendam. Ut igitur procedas certius et securius

in hac parte, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum libellum

et omnes hujusmodi cedulas a cunctis illas habentibus tibi auctoritate nostra precipias

exhiberi, eos ad exhibenda hec infra certum terminum, quem ad hoc prefixeris, per cen-

suram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo, et inhibendo districtius sub

interminatione anathematis, ne quis decetero similes conscribere vel componere seu apud

se retinere presumat, et que tibi de hiis fuerint exhibita, vocatis ad tuam presentiam

dilectis filiis .. cancellario Parisiensi et decem aliis providis viris, secundum quod discretio

tua expedire viderit, coram ipsis, ita quod ex hoc infamia vel scandalum non consurgat,

studeas abolere. Dat. Laterani viij id. Maii, pontificatus nostri anno secundo.

Magnum Chart. eccl. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 18.3, fol. 189, sub lubrica . « Littcra Alexandri pnpe super

quodam libello, qui in libris Joachim introductivus dicebatur ». — Bulaeus, III, 302.

1. In ms. ; « cordulis », et sic postea. — 2. Ms. ; n duxerimus ». — 3. Vide supra n™ 257, 258.

278. Statutum capituli generalis^ Ord. Praed. suh Ilumherto celehrati de delendis erroribus anno 12il condem-

natis. Scripta fratrum errores continentia mittantur magistro Ordinis. Beprobatur correctio Bibliae Senonensis.

1256, medio Junio, Parisiis.

Injungimus districte omnibus fratribus, sicut etiam olim injunctum fuit^, quod arti-

culos condeinpnatos per episcopum et magistros Parisienses deleant de scriptis suis, in

quibuscunque fuerint, et etiain quod priores provinciales vel eorurn socii transportent

scripta eoruin ad provincias suas. Quicumque etiam fratrum aliquid erroneum secundum

conscientiain suam sciverit in scripto alicujus fratris, mittat illud in scriptis magistro

ordinis.

Item correctionem bibliothece Senonensem non approbamus, nec voluinus quod illi

correctioni fratres aliquatenus innitantur^.

Ms. Rom. Capp. gcner. Praed. ad Ord. pertinens. — Martfene, Thes. nov. anecd., IV, 171'i, n°» 8, 23. — In hoc capitulo

injunctum est praeterea, ut in quolibet conventu septem psalmi (paenitentiales) cum lctunia a fratribus prostralis pro bono

stalu Ordinis dicantur. Martcne, I. c, n° 24. Cclebres sunt istae « litaniae Praedicatorum » apud historicos coaevos.

1. Hoc capitulum medio Junio celebratum esse conjicimus ex epistola Humberli ad regem directa 20 Junii ejusdem

anni. Layettes du tresor des chartes, n" 4263. — 2. Cf. supra n" 130. — 3. Sic in ms. Rom. ; at niss. Rutenens., Cracoviens. (ad

ord. Praed. pertinentes), Tolosan. 490 : « correctiones ». Huc usque docti, auctoritate textus apud Martene inducti, credebant

mentionem hic fieri « corrcctionum Bibliae Senonensis », nec explicare poterant, quaenam fuisset hacc Biblia. At supra

minime de quadam Biblia Senonensi quaestio est, sed « de correctione bibliae Senonensi », ut in tribus mss. ultimo relatis

insuper in margine legitur. Biblia, quam fratres Praedicatores, et postea alii, correxerunt, fuit Biblia Parisiensis, seu ut

verbis Rogeri Baconis utamur, exemplar Parisiense, id est Biblia in ca forma, qua Parisiis post initium saec. XIII in usu

theologorum et studiosorura erat, cum rationabiliori praeterea capitum distinctione (a Stephano Langton verisimiliter intro-

ducta, cf. supra ad n"» 41), quam exeraplaria saeculorum priorum nfferebant. Cura ex omnibus raundi partibus studiosi

Parisios ad audiendam « sacram paginara » confluerent, imaginari possumus quam cito textus Bibliac Parisiensis ubique

divulgata et recepta fuerit. Exemplar Bibliae vulgatum, et Biblia Parisiensis idera sonabnnt, ul liquet ex Opere tertio Rogeri
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Baconis, ed. Brewer, p. 92, et ab islo tempore nomen Vulgatae iisum obtinuit. Biblia Parisiensis yero diffusa cst non solum

cura omnibus erroribus, quibus jam prius scatebat, sed etiam cum novis pcr incuriam theologorum et stationariorum Pari-

siens. introductis, tcste Rogero Bacone scribente : « Circa quadraginta annos [ante an. 1230] niulti theologi infiniti et statio-

narii Parisius parum Tidcntes hoc proposuerunt excmplar, qui [statiouarii] cum illiterati fuerint et uxorati, non curantes,

nec scientes curarc de vcritate textus sacri proposuerunt exemplaria vitiosissima, et scriptores infiniti addiderunt ad corru-

ptionem multas mutationes », etc. Opus minus., ed. Brewer, in Opp. ined., p. 333. Fratres Praedicntores, corruptioncm

textus sacri perspicientes, isto tempore primi oniuium Bibliam Parisienscm corrigere conati sunt, et Gapitulum gonerale

Parisiis an. 1236 celebratum statuit : « Volumus et mandamus, ut secundum correctionem, quam faciunt frutres, quibus hoc

injungitur in provincia Fruncic, alic biblie ordinis corrigantur et punctentur ». Ms. Rutcncns. (Martcnc, IV, 1G7C, n" 34,

mendose). Nescimus quo anno fratres hanc correctionem incoepcrint; baud dubie tamcn conventum Ord. Praed. Senonensem

incolebant. Istam corrcctionem, quam postea Corr. Senon., vcl simpliciter Senon. norainaverunt, ut minus sufficientcm,

Cap. gen. an. 1256 abrogavit. De ((uo Rogerus Baco : « Cum ad duodccim annos Praedicatores redegerunt correctionem in

scripturis, jam venerunt alii, et novam ordinavcrunt corrcctionem, que continct plus nicdielate unius biblie; ct quia vident

se errasse in antiqua correctione, jam fecerunt statuta, quod nullus ei adbcreat ». Op. maj., cd. Jebb, p. 49. Cf. Opus tert.,

ed. Brewcr, p. 94. Ab ista corrcclione, quam invcnirc non potuimus, diversa est correctio Parisiensis Cardinalis Ilugonis,

compendiose in octo mss. nobis notis conscrvata, ct alia, utique Pracdicatorum, in quatuor voluminibus Bibl. nat. Paris.,

mss. lat. 16719-16722, contenta, quae tumen plurima cx correctione Senonensi desumpsit.

279. Ilumbertus maglsler Ord. Praed. frairibus sui Ordinis de fratribus, qui linguas orientales addiscunt, et de

persecutione Parisiensi, jam aliquatenus temperata.

1256, medio Junio, Parisiis.

Dilectis in Dei Filio fralribus Predicatoribus universis fr. Ilunibertus eorum servus

inutilis salutein et gaucliuni in Sancto Spiritu. Imposita fragilitati mee cura regiminis

animarum vestrarum requirit, ut non solum paterna sollicitudine vos ad meliora provehere

sanctis exhortationibus studeam, sed in affectu materno vobis intendam pro tempore con-

solandis, ut spiritus vestri in Domino confortati ad omnia sustinenda se recipiant fortiores.

Hinc est, carissimi, quod sollicitudinem omnem gerens vobis de cominuni vestra conso-

latione quedam etiam dc profectu ordinis et animarum salute, que michi notificata magno

fuere solatio, vel innotescere dignuin di.xi, ut et vos mecuin in Domino gaudeatis. Ecce,

dilectissimi, sicut ad nostram devenit notitiam per multiplices litteras multorum narratione

veridica, fratres per orbcm jaiii iiiultiplicantur por gratiam ejus qui eos vocavit, et mire

proficiiint corain Deo et hominibus, el fructum quain plurimum in aliis faciunt, qui non

parvi, scd numcrus tante mullitudinis satis paucam inateriam gravium corrigendorum

excessuum nobis in nuper capitulo preterito, ministravit. Quis jiulcin plenc exprimeret

quanto benevolentie favore ordinem nostrum et nos qiii slamus in sancla vocatione,

sancta romana prosequitur ecclesia ? Quanta bcnevolentia prelati quamplures complec-

tantur? Quanto vcnerationis honore reges, principes et magnates, quanta caritate fere

otnnes religiosi pertraclent ? Quantam denique devotionem exhibeant ubique lerrarum

populi christiani? Porro pauci illi perditionis filii, qui imitatores apostate angcli suuin

deliqiierunt domicilium, non soluiii (11111 eo solvent pcnas eternas, sed in prcsenti eliam

seculo, justo Dei judicio in oculis omniuin dolorum initia pregustantes perfusi confusione

et ignominia, miserabilem vitain miserabiliori claudunt exitu, sicut constat vobis per casus
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varios evidenter. Scripsimus namque in preterito capitulo quod fratres qui voluntarium

habent animum ad relinquendam nationem suam et transeundi ad barbaras nationes, atque

ad desudandum in addiscendis litteris et linguis extraneis propter nomen Domini nostri

Jesu Christi ac ejus gloriam dilatandam, suum nobis propositum intiinare curarent'.

O quantum vestra caritas una mecum gauderet super fratrum sancto fervore! si sciretis

quot et quanti, de diversis provinciis, ad labores hujusmodi ardentissimo desiderio se

obtulerunt, inortis etiam pavore contempto! Neque etiam desperandum est de profectu

in iis, qui variis seducuntur erroribus, cum fructus plurimus jam in cis appareat niani-

feste. Profecerunt siquidem et proficiunt fratres, qui laborant in diversis provinciis ad

extirpationem heretice pravitatis, in tantum ut paulo anto incredibile videbatur id posse

fieri quod per eos jam Dominus dignatus est operari a duobus annis et citra. Cumanorum,

circa quos fratres fuerunt soUicili, baptizata est plurima multitudo. Maronitarum etiam

populi diu scismatici et subversi libros suos dicuntur obtulisse corrigendos omnino ad

voluntatem fratrum provincie terre sancte qui circa eorum rectificationem solliciti exti-

terunt. Fratres vero qui proficiscuntur ad Tartaros de via sua michi prospera nuncia-

verunt. Fratres nostri magne auctoritatis, et mirabilium viri virtutum, qui jam inter

Georgianos in remotissimis partibus Orientis xviij annis et amplius vitam asperrimam

duxerunt, suis litteris cum caritatis ardore repletis et cxemplis mirificis, nostram misera-

bilem inertiam reprehendunt. In Yspaniis partibus fratres, qui jam multis annis inter

Saracenos in arabico studuerunt, non solum laudabiliter in lingua proficiunt, sed quod esl

laudabilius, ipsis Saracenis ad salutem cedit cohabitatio corumdem, ut patet in pluribus

qui jam baptismi gratiam susceperunt. Prutenorum maxima natio, de novo subjugata

dominio christianorum, illorum multi, paganorum ritu relicto, ad baptismi gratiam con-

volant. Quis igitur his consideratis non spcrabit de fructu faciendo in nationibus erra-

bundis? Nam mandatum in preterito capitulo, ut magnalia gesta in ordine, vel occasione

ordinis, nondum in scriptis redacta, intimarent michi, qui eorum habent notitiam, ut per

diligentiam nostram scripto mandarentur, opportuno tempore publicanda. O quantum

cordibus vestris ingererent letitiam que jam michi scripta sunt super istis, si tempus suffi-

ceret ad scribendum! Sed hec vobis nota fient Domino concedente.

Consolamini igitur invicem in Domino et gratias agite incessanter. Non conturbet vobis

si audieritis fratres nostros tribulationem interduin alicubi sustinere. Ipsi enim scitis

quod in hiis majorum virtutum occasio ministratur et in hoc positi sumus, si volumus

esse discipuli Salvatoris. Nec latet nos etiam quod hec in brevi momentanea finem habcnl.

Numquid non recolitis, quain cito imposuit Dominus finem tribulationibus magnis nobis

in curia summi pontificis suscitatis*? Fratrum nostrorum Parisiensium tribulationes

graves jam sunt per Dei gratiam temperate, licet quedam supersint reliquie ad exercitium

nostrum, de quibus confidimus in Domino, quod ad utilitatem animarum et honorem

ordinis debeant terminari. Tantum fecit Dominus fratribus ipsis cum tentatione proventum,
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quod tempore pacis nunquain largius provisum fuit in necessariis Parisiensi conventui,

sicut dicitur fuisse factuni teinpore tribuiationis sive persecutionis supradicte'; quia tantus

fuit concursus seculariuin ad sermones et generale capituluin nuper ibidein celcbraliim,

tanta visilatio nuper Francorum regis, prelatorum, principum et magnatoruin recomman-

dantium se devote orationibus fratrum, quod nunquain aliud capitulum ciim tanta soleinp-

nitate vidiinus celebrari. Sed et reliquie beati Petri Martyris, presente rege cuin archie-

piscopis et episcopis inultis, principibus et populi nuiltitudine copiosa, preter morein

Parisiensem cum tanta tunc temporis recepte sunt devotione et reverentia, quod vix antea

credi potuisset. Sic non obliviscitur Pater misericordiaruin suis post tempestatem tran-

quillum facerc, et consolalionem adducerc post dolorem* Vos autein, fratres carissimi,

qui vos ad Iranseunduin ad extraneas nationes et ad linguarum sludium subeundum tam

devote voluntarie obtulistis, quorum ad presens desideria non implenfur, rogo quod

patienter feratis. Tanta enim inulliludo fuit se ofTerentiuin ad predictum quod, licet ad

hoc sint plures assumpti, omnes tainen instanti necessitate necessarii non fuerunt. Vos

igitur per bonam erga Deum voluntafein indubilanler inultum meritum acquisistis. Me

servum veslruin multis propter vos expositum periculis, precibus vestris recommendo.

Scialis igitur cccxx fratres hoc anno migrasse ad Dominum, quoruin sunt obitus nuper in

capitulo preterito recitati. Ex quibus duo a paganis sunt pro justitia interfecti; duo a Sara-

cenis decapitati sunt in terra sancta, quoruin nos orationibus magis quam ipsi nostris

forsitan indigemus. Bene valete. Datum Parisius anno Domini MoCCLVI in Capitiilo

generali.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Pracd. lul Ord. pcrtincns. Deesl in compilatione Capp. gencral. a Bernardo Guidonis

facta.

1. Vide cpistolam an, 1255 apud Martj>nc, Thes. nov. anecil., IV, 1700. — 2. Dcccptiis cst. Vidc infru n» 311. — 3. Con-

trarium scribit Mattfa. Pnris., Ilist. tnaj., ed. Luard, V, 509, Mcndicantihu.s omnino ofTensua : « Subsnnnavit populus, elemo-

«ynas conauetas subtrohcndo, vocans eos hjpocritas, anticbristi succcssores (nuntii.'), pscudoprcdiontores », etc. — 'i. Sequitur

notitia de libris liturgicis Ordinis.

4boO. Alexander IV in litleris ad Heginaldum episcopam 1'arisiensem directis compositionem inler fratres Prae-

dicatores et magistros Parisienses inilam reprobat, GuiUelmum de S. Amore, Odonem de Duaco, Nicolaum

de Barro super Albam, Chrislianumque tanquam contumaciae fautores omnibus dignitatibus et beneficiis

ecclesiasiicis privat, quos de regno Franciac amoveri, ceterosque magisiros ni pareani ei dictis fratribus

ipsorum consortio interdicant, excommunieari jubet.

1256, Junii 17, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei vencrabili fratri .. episcopo Parisiensi

salulein el aposlolicam benedictionem. ^Cunctis^processibus et ordinationibus vel statutis,

que inalitie sunt plena Iribulis et ordine carenlia rationis, vel que apostolice sedis aucto-

ritali deroganl et multos Christi fideles enormiter scandalizanl, ac in divine legis vertunt

'prejudicium et evidens continent periculum animarum, prompto spirilu debemus obsis-
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tere, ut nulla prorsus gaudeant firmitate, sed redigantur ad nichilum, ne transeant aliis

in exemplum, inflicta nichilominus tali pena temerariis actoribus eorundem, quod sit eis

omnino necessitas de sua presumptione dainpnabili humiliter et propere penitendi. Sane

pro dilectissimo nobis Parisiensi studio in vigore debito conservando quedam oliin circa

ipsum de frafrum nostrorum consilio diligenti examinalione premissa provide duximus

statuenda, sicut in specialibus litteris nostris inde confectis, quaruin principium est Qiiasi

ligmim vite, plenius continetur*, certis super hoc executoribus deputatisg Dilectis eliam

filiis magistris Parisiensibus per litteras nostras dedimus in mandatis, ut dilectos filios

fratres Predicatores regentes Parisius in theologica facultate, qui per felicis recordationis

I. papam predecessorem nostrum et subsequenter per nos restituti fuerunt, infra quin-

deciin dies post receptionem litterarum ipsarum ad consortiuni jain dictum admitterent,

alioquin ab ofRciis et beneficiis essent ipso facto suspensi'^ Dicti vero et quamplures alii

magistri et scolares Parisienses restitutionis, ordinationis et litterarum ac sententiaruin

executorum ipsorum temerarii transgressores in delusionem earum ab Universitate

nequiter recesserunt, et preter ipsam Universitatem, iit dicebant, in quadam societafe

seu congregatione morantes Parisius, actumque legendi postmodum ex sola malitia

suspendentes, licet nos nomine Universitatis in dicta ordinatione nostra sepius iterata

intelligamus et velimus intelligi omnes magistros et scolares Parisius existentes, asse-

rebant, se cum de Universitate non essent, ad restitutionis, ordinationis et litterarum ac

sententiarum ipsarum observantiam non teneri, frustraforie, ne super hoc in prejudicium

ipsorum aliquid fieret, appellando, proiit in lifteris eorum transmissis nobis et fratribus

nostris perspeximus contineri'^ Juraverunt etiam, ut fratres Predicatores et scolares

fratrum regentium in scolis suis et ad scolasticam societatem nunquain reciperenf, nisi

prius quod possent ad hoc recipi esset per ecclesiam diffinituin», Et sic hujusmodi ac aliis

malitiosis exceptionibus et appellationibus interjectis, quas frivolas reputamus, prefatas

restitutionem, ordinationem, litteras et sententias obstinato animo non servantes, nostre

intentioni circa effectum ordinationis ipsius presumunt calumpniosis adinventionibus

obviare, ad tantam nichilominus prorumpendo vesaniam, quod in proprie salufis dispen-

dium et scandalum plurimorum conati sunt per dampnabilem astutiain impedire ne aliqui

predictis fratribus elemosinas largirentur, vel ab eis vel in domo ipsorum sermones seu

lectiones aut disputationes audirent, vel confiterentur ipsis peccata propria, etiamsi

licentia super hoc a nobis vel a te loci diocesano aut sacerdote proprio haberetur,

Preterea in divinam et nostram offensam non modicam, ipsi sacre religionis einuli ac

turbatores quietis ac laudabilium operum quibus dicti fratres ferventer invigilant, ncfarii

detractores, clarain et celebrem illorum famam obfuscare falsis obsequiis molientes,

litteras, per quas ipsos, virtutum odore perfusos, ac pium et sanctum eorum ordinein

quasi quoddam sydus in ecclesia Dei refulgentem, qui a longis retro temporibus per

sedem apostolicam solempniter approbatus fructus desiderabiies et felices in eadem'
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ecclesia continua fecunditate producit, odibiles redderent et despectos, prelatis diver-

saruni partium et nobis etiani ac fratribus nostris dirigere presumpserunt, illa ducti

crudelitate nequissima, quod doctrina catholica et salubris ac predicatio fratrum ipsorum

Deo gratissima et delectabilis eum timentibus contempnatur, ac invalescat hereticorum

perfidia, pro qua in)pugnanda viriliter et omnimode confutanda dicti fratres velut strenui

pugiles orthodoxe fidei sunt ita vigiles et intenti, quod ducunt pro deliciis, si hac de

causa bibant aliquando calicem passionis. In quosdam etiam de fratribus eisdem quidam

ex scohiribus supradictis maligno concitati spiritu, vel quasi frenetico furore possessi,

violentas manus, ut dicitur, injecerunt, et ipsos alias tot affccerunt injuriis, ut vix de

claustro suo auderent egredi pro cotidianis elemosinis in sue pauperis vite reinedium

acquirendis *. Demum vero iidem fratres tam duris afflicti molestiis et obprobriis lacessiti

ad quandam compositionem cum dictis magistris et scolaribus sine conniventia sedis

apostolice minus provide devenerunt, per quam inter alia reprobatione dignissima dicfi

fratres et scolares a scolis et scolastica societate magistrorum et universitatis contemp-

tibiliter excluduntur ^, quod est apertissime in contuineliam creatoris et animarum

jacturam ac discrimen fidei, et in favorem heretice pravitatis ; maxiine cum non soluin

virtuosi et religiosi viri, sed etiam judei et quicunque alii chrisliani nominis inimici

libere in scolis legis divine recipi et etiain ad hoc deberent precibus invitari, ut ibi lumen

fidei et inorum susciperent disciplinam. Quid plura? Predicti inagistri et scolares hujus-

modi concordiam stimulis discordie circumseptam observare, sicut accepimus, non cura-

runt, illis qui volunt fratrum ipsorum lectiones et disputationes ac predicationes audire,

necnon et illis qui dilecti filii fralris Thome de Aquino volueriint interesse principio,

se nequiter opponendo. Licet igitur ex parte dictoruin fratrum, qui pacem ciim omnibus

habere cupiunt, et pcrsecutores etiain pro divina reverentia diligere delectantur, nobis

fuerit humiliter supplicatum, ut sententias occasione ipsorum in eosdem magistros et

scolares prolatas et expressum superiiis juramentum, cum pax essct inter eos ad invicem

reforinata, relaxare inisericorditer dignaremur, quia tamen pacem ipsam nobis irrequisitis

initain seu presumptam, quod nullo modo provenire debuit, oinnino duximus repro-

bandam, cuiii sit iniqiia el attem|)tata contra ordinationem nostram, quaiii illibatam et

finnain seinper volumus observari, preces ipsorum fratriim super hoc decrevimus niilla-

tenus admittendas. Quiniinino ne tante rebellionis vitium contra Romanam ecclesiam ausu

detestabili attemptatum, quod diu apud nos sub nimia dissimulatione preleriit, possit esse

aliis occasio scisinatis et contumacic perniciose foinentum, Guillermum dc Sancto Ainore

et Odonein de Duaco*, doctores theologie, ac niagistros Nicolaum de Barro supcr

Albain^, et Christianum canonicum Belvacensein * tanquam principales hujusinodi rebel-

lionis el contuinacie incentores oinnibus dignitatibus et beneficiis suis ecclesiasticis ac

ofiicio magi.strali, diclumque G. capellania nostra privamus sub pena siinili districtius inhi-

bentes, ne aliqucin ipsorum quis audiat, si forsan contra inhibitionein hiijusmodi docere
Chart. Unic. Paris. I. 41
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presunipserit aut cathedram ascendere inagistralein. Ipsos etiam doclores et inagistros

jam dictis beneficiis et aliis indignos reddimus, ac de toto regno Francie precipimus

amoveri. Alios autem hujusmodi rebellionis consortes pari vel acriori pena, prout nobis

videbilur, puniemus, nisi reverenter et humiliter infra quindecim dies, poslquam pre-

sentes fuerint Parisius publicate, restitutioni, ordinationi et litteris ac sententiis ineino-

ralis parere studuerint, ac de prestanda nobis super hiis juxta beneplacitum nostrum

satisfactione plenaria vel condigna se tibi suflicienter duxerint obligaiidos. Juramenta

quidem aut obligationes quascunque a dictis doctoribus ac magistris et scolaribus, sive de

non recipiendo ad scolas vel scolasticam societatem dictos fratres et scolares fratrum

ipsorum regentium, sive alias contra prefatam nostram ordinationein facta deccrnentes

penitus non tenere, predictorum executorum sententias in doctores et magistros ac

scolares eosdem aut ipsorum aliquos promulgatas appellationibus nullis obstantibus

auctoritate apostolica confirmamus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta in

virtute obedientie ac etiain sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus,

quatinus tenorem presentium omni dilatione et occasione postposita per te vel per alios

studeas Parisius publicari. Si prefati doctores et magistri, que preniisimus, non duxerint

oinnimode adimplenda, ipsos ex tunc excommunicatos denuncies et denunciari facias,

ubicunque videris expedire, ac illis, ad quos digiiitatum ac beneficioruni ipsorum collatio

dinoscitur pertinere, per litteras tuas sine mora demandes, ut infra quindecim dies post

receptionem litterarum oinni occasione cessante dignitates et beneficia ipsa conferant

personis idoneis ecclesie Romane devotis. Quod si facere forte neglexerint, tu illa conferre

auctoritate nostra infra dies totidem non postponas. Carissimum in Christo filium nos-

trum .. illustrein regem Francie, cui super hoc scripta nostra dirigimus, diligenter

moneas et inducas, ut dictos doctores et magistros tanquam ecclesie Romane rebelles et

Parisiensis studii turbatores de toto regno suo postposita tarditate propellat, contradic-

tores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus

appellationibus et exceptionibus aut occasionibus supradictis vel aliis quibuscunque sive

litteris vel indulgentiis ab apostolica sede concessis, per quas precepti nostri executio in

hac parte impediri valeat vel differri, aut de quibus plenam et expressam seu de verbo ad

verbum oporteat in presentibus fieri mentionein, seu etiam, quod dicti fratres omnibus

litteris apostolicis impetratis et impetrandis renunciasse dicuntur, quando in compositione

hujusmodi consenserunt, presertim cuin ipsam nullam esse ac jaiii dictas apostolicas

litteras in suo robore remanere velimus, et ipsas tibi ac eisdem fratribus ab earum

detentoribus exhiberi, quos ad id si necesse fuerit per censuram eandem appellatione

remota compellas. Preceptum nostrum quod ex toto cordis aftectu tibi dirigimus, taliter

impleturus, ut efiicacis obedientie gaudeamus in te promptitudinem invenisse. Alias

autem pro firmo teneas, quod indignationem nostram sub incursu predicte pene contra

personam tuam, licet ipsam in Christo sincerissime diligamus, gravissime provocabis.

41.
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Quod autein super hoc inveneris et feceris, nobis fideliter rescribere non oinittas. Dat.

Anagnie xv kal. Julii, pontificatus noslri anno secundo.

Originnle in .Vrch. nat. Puris. L. 250, n» 95. Supersunt fila cannab. — Magnum Pastorale in Arch. nat. Paris.

LL. 175, p. 559. Cod. privilegia Ord. Min. contincns (saec. XIV) et ad Ord. Servorum Mariae pertinens. Cod. Rutenens.

Constit. Ord. Praed., p. 243. Cartulaire des Dominicnins in Arch. depart. dc la C6te-d'0r, H. 221, fol. 67; ibique, liasse 930,

vidimus, an. 1256. Layettes du tr^sor des chartes, n» 4262. Vidimus episcopi Paris. mcnsis Aug. anni 1256 in Annales de

Burton, cd. Luard, p. 430. Bulaeus, III, 302.

1. Supra n° 247. — 2. Supra n» 248.— 3. Supra n» 256. — 4. Supra n»" 269, 272, 273. — 5. Supra n» 268. — 6. Mattb.

Paris., ed. Luard, V, 599, odjungit : « qui nobiliter rexcrant in artibus, in decretis (de Guillelmo v. supra no" 122, 174, 175), et

tunc in theologia ». — 7. Matth. Paris, 1. c. : « qui rexerat in artibus, legibus ct decrctis, ad legendum in theologia prae-

parntus ». — 8. Christianus Belvaccnsis fuit, quod viros doctos huciisque fugit, seclator Millenariorum. .Scribit enim .\lbertus

Magnus in Mutth. 6, 13 [Opp., t. IX, p. 148) : <c Dixit tanien Christianus Belvaccnsis, quod aliquando in ista petitionc {sed

libera nos a malo) ecclesia exauditur, quia ante finem mundi sancti erunt sine originali, et Christus cum eis corporalitcr

comedens et bibcns, et liberi ab omnibus malis per mille annos. Scd iste error ab ipsomet et a nobis ct aliis multis condem-

natus est». De eodem Mattb. Paris., 1. c. : « qui maximus quusi philosophus emeritus, postquam in artibus rexerat, in theo-

logia lecturivit ».

281. Alexander IV Reginaldo episcopo Parisiensi mandat, fratres Praedicatores et Minores in collegium

aliorum magislrorum admitlendos esse, studium alio non transferendum, omnesque ordinationes, quae contra

conslitutiones aposlolicas factae sinl, irritas fore.

1256, Junii 27, Anagniae.

yVlexander episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicain benedictionein. Licet oliin pro studii Parisiensis conservatione

quedam circa studium ipsum de fratrum nostroruin consilio provide duxerimus ordinanda

prout in litteris nostris exinde confectis, que Qiiasi ligmim vite incipiunt, plenius conti-

netur, nonnulli tamen inagistri et scolares Parisienses quasdam colligationes et obliga-

tiones nefarias ad invicem, ut audivimus, inierunt, per quas scolares religiosi et alii non

possunt libere sicut volunt scolas inaxime sacre legis pro lectionibus et disputationibus

audiendis intrare. Alias etiam non sine apostolice sedis injuria et impedimento dicti

studii ac salutis animarum dispendio intenlionem nostram circa effectum ordinationis

ipsius evacuare multipliciter moliunlur. Volentes igitur et auctorilate presentium sta-

tuentcs quod scolares omnes lam religiosi, qui de prelatorum suorum licentia morantur

in studio, quam etiam seculares, libere valeant ubi volunt lectiones et disputationcs

audire, quodque prefata nostra ordinatio ab omnibus magistris et scolaribus Parisius

existenlibus reverenter et humiliter observetur, necnon quod dilccti filii Predicatorum

et Minorum ordinum fratres ac alii religiosi qui Parisius fuerint pro teinpore doclores

theologice facullalis, seu scolares ipsorum in consortium et collegium .seu societatem

aliorum magistrorum et s<;olarium Parisicnsium recipiantur, simpliciler et efiicaciter

habeanlur, et quod Parisiense studium preter tenorem ordinationis cjusdem aut absque

sedis apostolice licentia spcciali nullatenus alibi transferatur, omnes qui conlra hoc

salubre statulum nostruin venire vel occasione prcsentium aut aliarum littcrarum nos-
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trarum directarum tibi, que incipiunl Cunctis processibus *, studiuin ipsum conturbare

presuinpserint, omnibus ecclesiasticis beneficiis decernimus esse privatos et ab ordinum

executione suspensos. Omnes autem obligationes etiam juramento firmatas a magistris et

scolaribus inemoratis contra ordinationis aut litterarum superius expressarum seu presen-

tiuin tenorem presumptas vel in posterum presumendas necnon et compositionem inter

eosdem fratres Predicatores ex parte una ac magislros et scolares ex altera contra ordi-

nationem ipsam nobis irrequisitis initam tamquani iniquam et temerariam penitus irri-

tamus. Ut igitur a supradictorum observantia nullus se possit per ignorantiam excusare,

fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus,